De suffragiis mortuorum

Secundo pro intentione: quod vivit in memoria
viva: et sic omnes misse eis possunt in quibus
vni memoro pro mortuis. non sic autem alia bo-
na in quibus non fert intentio ad defunctos.
Nec obstat. Hic mortui qui in domino moriun-
tur. Apoc. xiiij. quod illi in quibus princeps mis-
si habet: tunc erit non habet quicquam nec pes-
na nec culpa. sicut beatus Martinus: statim
sunt beati in re: nec egent suffragiis. Qui
vero sic in domino moriuntur quod superdificaverunt
lignum: sicut et stipulam: saluabunt. sic tamen
quali per ignem. j. Cor. ij. et beatus non in re: sed
in spe. sicut etiam omni tunc peccata in conspe-
ctu domini mors setorum est: etiam ante apertorem
celi in spe et non in re. **Tertia conclusio:** an
suffragia pro malos facta possunt: Rudeo re-
gulariter quod non: quod videtur Gregorius. Et is qui
duplitem ad intercedendum mittit: irati ani-
mus ad deteriora provocat. Sed possunt Pri-
mo ex opere operato: ut missa mali tantum va-
let quantum boni: sicut et baptismus. Et sic ut
bilis potest nisi factum noue legis: vel altitudi-
nate sacramentali: ut aqua benedicta ex exorcismo:
non autem oratio: sicut et elemosina. Et hoc
quidem dicit de missa mali sacerdotis. In-
telligit quod non sit peccatus ab ecclesia: alioquin
potest nocere: tunc illi qui celebrat: quod illi pro quo
celebrat: si scilicet intenter infigit illi ut celebret.
Vnde de hinc. c. vna. de coha. ele. et mulie.
z. xxxij. di. verbum. Vel dicit quod non est vniuersa
inter peccatum et non peccatum. Si enim aliquis com-
mittit sibi celebrare et sic in mortali peccat:
committens si scit illud in mortali: siue sit peccatus
sive non. Si autem non committit sibi et ille
mortui pro celebrat: pro illo: valet sibi ex ope-
re operato: non ex opere operato: siue sit peccatus
siue non. Secundo ex opere operato vltis ecclesie:
cur minister est peccator non peccatus: alius non
est minister qui dicit vigiliis pro mortuis. nec
solum vigiliis curati possunt parochianis suis
quorum est publica persona: sed etiam extraneis/
respectu quorum est priuata persona: quod est mi-
nister non solum habet particularis ecclesie: sed
etiam vltis ecclesie: cui omnes boni sunt membra.
Tertio ex opere operante eius qui rogat vel ma-
dat: pro se fieri: sicut boni dominus pro malo seruum
faciendo clypeus: meret et satisfactus: quod qui per
alium facit: pro seipsum facere videtur. Sicut
chris pro malos ministros benedicit: et bap-
tizat. Vnde dicit rex in. c. vna. de coha. ele. et
mulie. Non potest aliquis quantumcumque polluitur
vltima pollueret sacra: qui purgatoria efficit
qua corruptionem existunt: qualitercumque enim facer-
dos sit: qui scilicet sunt coinquinari non possunt. Hec
autem intelligit: quod is qui rogat ignorat mitem
stru quem rogat esse malum. et sic suffragia a
defunctis mandata vel peccata pro malos erbi-
bita eis possunt: Nec obstat quod malus non po-
test sacrificare: pro alio: quod verum est principaliter/
sed instrumentaliter sic. Quarto ex opere opan-
te alteri: mandatis: ut pura excommunicatione. vel
alterius pro eandem rationem. sicut papa ma-
davit fieri solenes vigiliis pro defuncto sum-
mo pontifice. de elec. vbi malus. l. vj. pro
etiam quis subito pro se et pro alius orationes inten-
dere: et etiam confessio: penitentia et pro se orat.
Quinto ex opere operante ministro: quia ipse
operatur aliquid modo. Vnde si placuit malus inten-
gat bono subdito dicere psalterium pro aliquo
vivo vel mortuo: intendens pro illo dicere in
spe aliquid pro sibi iniunctum est: vel pro quo in-
tendens intendit: potest illi: et si non ex intentione
ne mandatur: tamen mandatur. Si autem subdito
diceret: non intendens pro alio nisi pro seipso: ad
explorationem obedientie: tunc non potest errare
nec illi pro quo intendens intendebat: nec ex-
mebat: nec ex intentione mandantis qui in di-
gnus est: nec mandatur: hoc non intendit
sed solum pro charitatis vniuersorum: qui est in ex-
equente: alius autem generaliter non valet suffragia
pro malos. ut dicitur est in principio sermonis
habetur. quod cuius qui duplitem ad intercedendum
mittit. vbi supra. Vnde verum est pro modum vni-
uersis: quod vniuersus non est. nec pro modum meriti:
quod non meret. sed quod pro modum imperatio-
nis possunt: quod oratio peccatoris quod est impera-
tione pro se et alius. ut patet in miraculis qui quod
fuit pro ipsos ad conversionem infidelium. sicut
Iudas qui cum alius apostolus sanabat infirmos.
Sed pro valet suffragium boni bono: quod oratio
modum post modum plus boni malo: quod per
modum frequenter imperatio: quod voluntaria
et timentum se faciet etiam pro indignis. Ter-
tio mali pro bono. Quarto mali pro malos
non tantum nec tam frequenter: quod deus peccator
non exaudit. Joan. ix. sic. sicut iustus.
Quarta conclusio: an suffragia possunt
facere et quidem ad merendum: Si sit in cha-
ritate: non minus possunt quam si pro se fieret. sicut
illud. Oratio mea in sinu meo conuertet. et
quod plus meret habet celebrando pro alio quam

p se q: maior seruire charitatis accesus in vita vel cito post morte mandauit sol
 videt qui scintillas emittit ad alios: r m ut tardius. Un melius facit qui in vita
 time ad inimicos. Dns em conuersus est soluut testamentu suu: vel anteq bona p
 ad pnam Job: cu oraret pro amicis suis. ueniat ad heredes: qz modicu in vita suu
 Sedo pdest ad satisfaciendum directe: qn fragy plus valet q multa post mortez: et
 ille p quo fit: aut non indiget: vt qz salua qnto citius tato meli. Quinto nocet so
 tus. aut capat no est: vt qz danatus. An la negligetia pcuratoris: ad hoc vt dicit
 facies est talis interionis in habitu q. p se ibi moret: qz nec ex opere opato qd no est
 faceret si crederet non pficere illi p quo in nec ex ope operante executor liberat. ipe
 tendit. Un Dar. r. Et siquid fuerit ibi tñ executor danat aiam suaz it no exequif
 fili? pac: refidebit sup illu parua. sinaut. r. c. Nota exepu vltimu qd habet in le
 ad vos couertef. Tertio indirete p illuz genda de mortuis in fine. Sicut dñs pot
 cui suffragiu pstat: q tenet ozare p facien excocari iuste qn citatus misit pcuratorē
 re suffragiu. als esset ingratus no reddes qui no coparuit: cu sit pumacia vera vel
 antdora. Et sic est meli ozare p mortuis psumpta: ex q citatus nec p se nec p aliuz
 qz p viuis: qz mortui qn erunt in padilo coparuit. Sed qn pcurator die accipit: et
 sciunt illos q p eis ozauerunt. r etia p eis ipse citatus est r no dñs: licz noie dñi. p
 ozabit: si suffragates ppter ptem suu illis cur? cotumacia dñs excocari no debz: cu
 no p fuerit: qz amictia pderat affectum no sit cotumar ipse q citatus no est: licet
 p? p effectū. r sunt in charitate pfecta p fuerit negligēs eligendo talem: qz p negli
 qua oio coz epissa exaudif. Tū aut. p q gentia siue cotumacia no debet qz excoc
 suffragiu facio: forte ignorat: r sic no ozari. Sz iste mortu? est obligatus p se. vñ
 bit p me. It forte est pctoz: r sic parū va li no soluar p se vl aliū: detinebit quousqz
 lebit mibi oio sua. aut si est iustus: no trī soluerit p seipm. Circa quartū punctū
 in via semp ad voruz exaudif. Quarto vices qntū suffragia pñt: sunt qncz coclu
 non pdest ad satisfaciendum directe: vt si est clusiones. Prima q no tantū pñt illū
 mibi intunctū vñ pfallerū: r tibi aliud: li p quo no iur qntū illi p quo specialiter
 dicendo p te vñ: adhuc sum obligatus p fiunt: r ex intreione. Et q em fm illū mo
 me ad vñ: sicut si debem? ego r tu quili dū pñt suffragia defunctis scdm que vñ
 bet. Tmo decem solucdo p te: adhuc ma us. qz plus valet viuo p q fit derermiate
 neo obligatus p me. Quinta cocludio q alijs: sic r mortuo: no obfate exemplo
 est: an obit defuncto si omittant suffragia posito de luce r doctrina: qz talia no ope
 ab eo madata: Et quide nec quo ad meri rant fm intreioez: sed ex necessitate natu
 tu totū. in hac vita coparat respectu cuius re. Secda cocludio est: q suffragiu factū
 bona volūtas p facto reputat. Sedo nec p multis: tantū valet qntū ad gaudiū cui
 quo ad pene intreioez: qz pena illa cu aia libz: qntū si p qlibz fieret: qz charitas de q
 egredif. sic sibi taxat: q nec auget nec dī seprū e: q no qrit q sua sit coia pñs: r no
 minuit. Tertio nec q ad ppetuatoez. Si pñia coibz anponit. Un sic religiosus bñ
 em alijs sit in carcere p debito qd aliq sol dīposi? plus gaudet de legato facto cot
 uendū cōmisi: alio no soluere ppetuo tbi tati qz d legato simplicif sibi facto: sic tbi.
 tenebit. nisi p se soluat. Sed si p se manen Sed q ad liberatoez no p se: sicut etia de
 do i carcere solueret: solutioe pacta: etia p bitū solutiū p mltis: oim debitū attenuat
 curatore no soluere ea fetā: libaret. r sic ē sed nullū ex toto liberat: cuz tñ possit pro
 h. Sz si qz madata solui fore facta r no sol vno solutiū ipm ex toto liberare: vt si tātū
 uant: si fuerit in mora soluendi in vita et soluant p oibz qñū qlibet p se: sed p accis
 no penituit: dānat: retinēdo op? mercēna pōt tantū valere: vt dicit in seqnti ar. Est
 tñ vñqz mane. Si autē no fuit in mora vel autē hic dubitū: qz dicunt doctores: q ille q
 penituit: tūc no dānabit: sed stabit in pur est in maior charitate plus gaudet de suf
 gatione min? p h q solui madatait: qz si p fragio facto p alio qz gaudet ille p q fit.
 obliuione veniale no soluit: nec solui mā Hoc em vno mō est verū: alio mō est falsū
 gasset. Quarto nocet si qd potuit soluere sum. Suffragiu em est bonū facientis in
 o ity

De suffragiis mortuorum

Quantū est actus eius bonus/reddens ipm cōmendabile et acceptū coram deo: et est hoc magis et p quo fit inquantū pro eo satisfact. Quantū ad primā bonitatem plus gaudet de suffragio ille q est in maiori charitate/ q̄ ille p quo fit, qz cū illo mō suffragiū nō sit magis bonū ynius defuncti q̄ alterius: sed sit bonū solius facientis/de eo tā q̄ de equali bono: plus gaudet ille q plus habet de charitate. Sed quantū ad valorez scdm: cū ille valor sit bonū illi solius pro q̄ fit/ et ynicuiqz magis est amabile p̄uiz bonū q̄ alienū: idē quantū ad istam cōsiderationem plus gaudet de suffragio ille pro q̄ fit/ existēs in maiori charitate/ q̄ ille p quo nō fit: dato q̄ ille sit in maiori charitate. ¶ Tercia conclusio est: q̄ hñs speciale suffragium et cōe/citius liberat q̄ hñs tñ cōe: licet gaudū sit cōe mō quo dicitur est. In die autē aiāz nō debet principalit̄ dici missa nec p patre nec p matre: sed p oibz fidelibz defunctis: sicut qd vandum est pauperibz nō vandum est amicis carnalibz magis q̄ alijs. Pōt tñ quis secularis specialit̄ intendere in os charos/ et p eis specialit̄ facere oblationē: sed debet fieri missa et officii principalit̄ p oibz. Sed q̄a diuites plures elemosinas faciunt: inde est q̄ elyua quo ad suffragia plus pdest diuiti q̄ pauperi p accedens: qz plus tenent orare beneficia et p factoribz suis q̄ p alijs: alis essent in gratia. ¶ Quarta conclusio est: q̄ qñ sunt specialia et multa suffragia p illo q non indiget: yputa qz iam est in glia/ vel qz minus indiget: qñ suspēdit diuidit̄ indigentibz: vt nō petentibz pres petentibz accēskāt, sicut Aug. dicit in regula. Luz quis suis filijs aliqua cōtulerit vestē: sit in p̄ate p̄e/ polit/ vt in rem eōdem redactū euit necesse fuerit pbeatur. Sic de nō indigēti datū dat alij indigēti. qd verum est in missa de Requie: in qua debet esse talis intētio dicentis/ vt ceteris p̄sit si illi p quo fit nō p̄ sit. Sed in missa de yuius: vt si celebratur de beata yrgine p patre meo: magis celebratur p me q̄ pro quocunqz alio yiuo vel mortuo. si scit̄ et non pdesse: oīo mea in sinu meo cōuertēt/ nō alioz purgandorū. sim illud Bar. r. sinaurē/ ad vos reuertetur. ¶ Quinta conclusio est: yrrū valeat tantū suffragia succēssive p̄tinuata/ quantū simul multiplicata: yputa yñū tricesima continuatū/ quantū xxx. missē yno die a. xxx. sacerdotibz dicitur. et sit annuale/ q̄ trecente sexaginta sex missē yna ebdomada a diuersis sacerdotibz dicitur sic de alijs. Dicendū q̄ tantū et plus valet q̄ruz ad meritū instituitis: qz magis est ad bonorē dei p̄tinuando talū annuē sartio: et hoc cōsiderās ecclia/ ea rōne statuit sic. Sed ad celeriorē liberationē a purgatorio et citius videndū deū/ plus valet accēlerata multiplicatio: qz sacrariū in p̄posito habitū/ nunqz valet tantū ad p̄ene remissionē et opere opato/ quantū actu exercitum. Sicut p̄z in baptismo flammis q̄ non remittit totā penā sicut baptismus fluminis. Sic etiā missa nōdum celebrata et opere operato/ nō potest habere tantā efficaciaz quantā habet tam celebrata. Et forte nō tādiu est ille māsurus in purgatorio q̄ vltima missa annuē sartū p̄p̄e cui cōuertit et eū liberet. Neutrū est ergo cōdēmandū: qz yrrūqz bona intētiōne fieri pōt. et amū uerariū/ vt de claris videatur p opus sibi honozificū. et multitudine missarū a diuersis simul dicendarū: vt deus citius videat. Et non solū p amore suis/ sed etiā ne diutius maneat vel torqueat. ¶ Quarta ad quantū de liberationē a suffragiis/ sunt qnqz cōclusiones. ¶ Prima conclusio: soluens p aliū liberat sicut solues p seipsum/ etiā si p̄sone in dūstria sit electa: quia nō refert quid exequi p quibz fiat/ nec p quom fiat: vñ tñ eque bñ. Est autē p̄sumptuosus q̄ tenet ad suffragia/ si puraret oīones suā meliorē oibus alioz: sicut phariseus. Vñ si missam quā debeo/ p̄curo dici per aliū: liberat sum/ sic si p me ipm dicitur/ et sic de alijs. ¶ Secūda conclusio est: q̄ liberatur q̄s/ soluendo suffragia cū alio/ sicut solus: mō solū soluēdo dupl̄. Vt si vicem yñū psalterii recū/ et tu aliud mēcū/ cū q̄ liber teneat ad yñū. qz hoc dubitātes nō habet cū hoc nihil min⁹ soluat a duobz/ si mul quasi si solueret a quolibet p seimo si soluat etiā a duobz simul simplū. Vt si sint duo quoz q̄libet debet p mortuo psalteriū: dicat simul p illo yñū psalteriū. Et apparet p̄simile de horis canonicis: ad q̄ quilibet in solidū et per se tenetur: et tantū simul oēs dicētes liberantur. Sicut etiā

omnes sit audientes missam liberant ab obligatione q̄ singl̄ tenent vna missam au-
 dire. ¶ Tercia conclusio vtrū solus suffra-
 gia in pctō mortali liberet: an teneat itez
 solvere. Et videt q̄ sic: qz ille q̄ fecit peni-
 tentiā p̄ se in pctō mortali: p̄ tanto non te-
 net iterare: qz p̄t in alio seclō satisficere,
 alioqn̄ qd̄ in alio seclō fieri nō potest: in il-
 lo fieri necesse est: suffragia aut̄ p̄ alio hic
 quidē nō in purgatorio solui possunt.
 Nā ibi p̄ se nō p̄ alio q̄ soluit: q̄ in hac
 vita tenet suffragari sibi. Solutio nō est
 vtrū: p̄mo quidē: qz aut̄ est obligat⁹ ad suf-
 fragia ex statuto sup̄ioris: et tūc nō tenet
 iterare, tūz qz sup̄ior nō potuit eū obliga-
 re ad h̄ faceret ex charitate: sed solū ad
 substantiā facti. tūz qz debet supponere: qz
 sup̄ior status vlt̄mū gens sit in charitate
 et ita suffragiū valet ex merito mādantis:
 et nō ex re q̄ sibi cōfēt⁹ est de mortali.
 ¶ Aut ex p̄missione p̄p̄ia: et tūc nō est ex
 p̄missione q̄ se obligauerit ad dicendū in cha-
 ritate: sed solū ad dicendū vel faciendū ab-
 solute: aut solū rōne bñficij accepti: et tūc
 vel nō est obligat⁹ de necessitate: sed de con-
 gruitate tñ. vel si ē obligat⁹ de necessitate:
 nō tamē de terminata ad h̄ suffragiū vel ad
 aliud. Nā illd̄ nō tenet iterare: sic nec illd̄
 dicere tenet: imo nec tenet illud facere
 si fuerit missa: cui⁹ p̄ncipalis efficacitā est
 ex ope opato: etiā si sit mal⁹ minister: imo
 nec si sit aliud iterare tenetur: qz valet ex
 charitate postulātis suffragiū interpretari:
 neq̄ beneficij collationē. Sed h̄ videt esse
 p̄tra illud qd̄ alijs dicitū est: qz nullus p̄t
 satisficere p̄ aliu nisi ille alius sit in chari-
 tate. Cui⁹ em̄ opus in se mortuū est p̄ nul-
 lo p̄t esse factōriū. Ad hoc possēt dī-
 ci: qz si ex mādato vlt̄ rogatu alter⁹ in cha-
 ritate existens viui vel mortui: alit̄ pctōz
 alias nō factū: q̄t ex p̄sona illius factat
 suffragiū p̄dest illi. Si aut̄ q̄t noie suo fa-
 ctions vellet tñ illi applicare: tūc non possz
 peccator p̄ alio satisficere. Und̄ pctōz vtrū
 p̄ urator non p̄t p̄ alio satisficere: sed vtrū
 nūc vs. Per. de pal. vel dic clar⁹ qz hic est
 duplex q̄stio. Una ē vtrū pctōz solues alie-
 na suffragia liberet: et ista ē q̄stio p̄ncipal-
 lis de q̄ h̄c q̄nt. Alia est q̄stio vtrū satisfi-
 ciat: et q̄ntū ad h̄c sc̄daz. p̄mo r̄ideo qz nō
 satisficere nūc illis modis q̄bz dicitū est sup̄

eodē smone pte. i. conclusio. iij. sed q̄ntū ad
 p̄mā q̄stione. Vtrū liberet videtur qz sic.
 Non em̄ plus obligat hō homini qz deo:
 sed deo licz q̄libet sit obligat⁹: seruare p̄ce-
 pra: tñ non tenet illa p̄cepta fuare ex cha-
 ritate: de q̄ tamē dicit p̄ Tho. j. ij. q. c. ar. r.
 Nec obstat qz in r̄ctio inuigenti suffragia
 fuit: vtrū p̄mittens satisficere: qz illa in r̄ctio
 dei obligat hoīem: q̄ est vtrū ad finē charita-
 tis seruet mādata: qz substantiā mādati ob-
 ligat subditū: non aut̄ finis mādati. Vlt̄
 det tamē qz p̄mittens alij facere suffragia
 p̄ eo si p̄ctus est se esse in mortali: et p̄seq̄
 ter. p̄ eo satisficere nō posse: qz videt illz
 decipere et p̄seq̄nt teneat ei satisficere: qd̄
 aliter vtrū videt fieri non p̄t: nisi iterū sol-
 uat. sicut qz decipit aliū tenet ad inter esse
 actione de dolo. l. Et elegans. in p̄n. ff. de
 dolo. Et. l. Si sterilis. §. c. iij. p̄ v̄ditōrē. ff.
 de actio. empti. ¶ Quarta conclusio vtrū
 solues p̄ multis tot suffragia q̄t debet oibz
 singulatim liberet. Vtrū si soluo. r. r. missas
 p̄ recōmendatis mihi in. c. r. nō h̄c p̄ hoc
 vel p̄ illo r̄. Dico qz non p̄fecte: qz min⁹
 soluit cui⁹libet: et p̄ p̄ns non liberat. Nam
 p̄ncipalis solutio m̄lta habet in cōmoda:
 vtrū si debeā tibi. r. Titio. r. Seto. r. et soluo
 hodie. r. tribz et cras. r. tribz. et post cras. r.
 tribz. non tantū p̄dest q̄t si statim vni sol-
 uissem. r. qz ille potuisset statim de illis. r.
 facere voluntatē suā. Et sic est hic: vtrū si sine
 res in carcere tres debeā. r. p̄ q̄libet. p̄ oī-
 bus: et si p̄mo die soluo. r. nullus euadet
 carcerē licz debitū omnīū minuaf. si sc̄da
 die. r. adhuc nlls liberat: si tertia: tūc oēs
 sūt liberant: sed soluēdo p̄ singlis p̄m⁹ p̄t
 mo die. ij. sc̄da. iij. tertia fuisset liberat⁹: et
 sic duoz feci p̄ditionē de r̄ctōrē. Si q̄t ali-
 qui in purgatorio existeres sic sūt dispositi
 qz vtrū vna missa et nō minorū suffragio li-
 berand⁹ sit: et sint m̄lcti tales vna missa p̄
 oibz istis dicta nullū eripit: sed dicta p̄ q̄t
 ber ipoz vna statim eū eripit: et sic dicitū
 singl̄ tenet r̄. ¶ Quinta conclusio ē vtrū
 solues p̄ multis qz debz p̄ vno illoz: et nō
 plus liberet. Dicendū qz sic: dum tñ p̄ncipal-
 itat fiat pro illo p̄ quo debet. et p̄ alijs ses-
 cūdario. Et qz in suffragio habēte opoz ope-
 ratū efficac: sicut in missa h̄ liceat parz in
 canone: vbi semp̄ sit memoria fazz p̄ viuis